

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA
przyjmuje interesantów
od godz. 12—2 popołudniu
ADMINISTRACJA
czynną od godziny 8—18

Cena numeru 1 złoty

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

**REDAKCJA: ŁÓDŹ
PIOTRKOWSKA 68**

**ADMINISTRACJA :
PIOTRKOWSKA 70**

Telefony: Redakcji . . . 144-18
Administracji . . . 222-22

**Konto w Banku „Spółem”,
Oddział w Łodzi, Nr. 12**

Wspólne posiedzenie

W dniu dzisiejszym odbywa się po raz pierwszy w dziejach polskiego ruchu robotniczego wspólne posiedzenie naczelnych instancji obu polskich partii robotniczych. Po raz pierwszy spotykają się dziś na wspólnym posiedzeniu Centralny Komitet Wykonawczy naszej Partii, Polskiej Partii Socjalistycznej, z Komitetem Centralnym bratniej Polskiej Partii Robotniczej.

Jak wynika z ogłoszonego przez nas oficjalnego komunikatu, celem posiedzenia jest „omówienie szeregu aktualnych spraw politycznych, specjalnie interesujących oba stronnictwa robotnicze”. Każdy rozumie jednak, że dzisiejsze posiedzenie ma znaczenie większe, nie wyczerpujące się w samym fakcie wspólnego omówienia aktualnych spraw.

Współpraca obu polskich stronnictw robotniczych, zapoczątkowana w warunkach podziemnej walki z okupantem o wolność i niepodległość Polski, doprowadziła w dniu 31 grudnia 1943 roku do utworzenia Krajowej Rady Narodowej — podziemnego wówczas parlamentu Polski. Współpraca ta umożliwiła potem powołanie Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, uchwalenie i przeprowadzenie historycznego Dekretu o reformie rolnej. Na współpracy stronnictw robotniczych oparty był Rząd Tymczasowy, dzięki tej współpracy możliwe były wszystkie osiągnięcia tego Rządu.

Również w dziele utworzenia Rządu Jedności Narodowej decydującą rolę odegrała koalicja PPS i PRR. Nie chcemy bynajmniej pomniejszać roli i znaczenia Stronnictwa Ludowego, reprezentanta milionowych rzesz chłopskich, ani Stronnictwa Demokratycznego, przedstawiciela inteligencji miejskiej, lecz z dumą twierdzimy, że trzonem ideowym bloku czterech stronnictw demokratycznych w Polsce jest właśnie porozumienie obu partii robotniczych — PPS i PRR.

Zawodowi opozycjoniści, malkontenci i reakcjoniści twierdzą, że ta zgodna i przyjazna współpraca partii robotniczych ma miejsce wyłącznie w tych państwach, które zostały wyzwolone przy pomocy Czerwonej Armii. Propaganda reakcyjna usiłuje przy tym pomniejszyć rolę partii socjalistycznych, powołując się na domniujący wpływ Czerwonej Armii, uniemożliwiający rzekomo swobodny rozwój ruchu socjalistycznego. Te argumenty reakcjonistów są po prostu kłamstwem, świadomym kłamstwem, obliczonym na łatwowierność czytelników czy słuchaczy.

We Francji czy we Włoszech, gdzie nie ma Czerwonej Armii, możemy zaobserwować taką samą najbardziej zgodną i serdeczną współpracę obu wielkich stronnictw robotniczych. We Francji wszystkie akcje polityczne są przedsięwzięte wspólnie przez partie socjalistyczną i komunistyczną, które poza tym zgodnie kierują olbrzymim Ruchem Oporu i

połączonymi związkami zawodowymi. We Włoszech przywódca komunistów Togliatti niedawno, podczas kryzysu rządowego, oświadczył, że zgodzi się wejść do rządu tylko wówczas, jeśli otrzyma zaproszenie od przywódcy socjalistów Pietro Nenni. Fakt współpracy całego ruchu robotniczego na Zachodzie jest niewątpliwy, i tylko zbankrutowani faszyci i reakcjoniści mogą w swej zakłamanej propagandzie temu zaprzeczyć.

Nie wiemy, jakie zapadną uchwały na dzisiejszym wspólnym posiedzeniu naczelnych władz obu partii robotniczych w Polsce. Nie wiemy, jakie konkretne formy przyjmie dalszy rozwój tak owocnej współpracy tych dwóch stronnictw. Ale wiemy na pewno, że dzisiejsze posiedze-

nie jest krokiem naprzód w ugruntowaniu tej współpracy, i wiemy, że dzieje się to w interesie klasy robotniczej Polski, zaś zgodność interesów robotników, chłopów i całego ludu pracującego w demokratycznej Polsce upoważnia nas do twierdzenia, że dzisiejsze wspólne posiedzenie CKW PPS i KC PPR jest doniosłym wydarzeniem w życiu całego kraju.

Pamiętając smutne doświadczenia, wynikające z rozbitcia ruchu robotniczego w Polsce (i gdzieindziej) przed wojną, i widząc wyniki zgodnej współpracy partii robotniczych w wyzwolonej Polsce, jesteśmy pewni, że ta współpraca leży w interesie całego narodu i jest rekwizywną, słuszną polityką obozu demokratycznego na przyszłość. (gj)

Polacy w ścieżce amerykańskiej

WARSZAWA (Polpress). Do Warszawy powróciła Misja Polskiego Czerwonego Krzyża po zwiedzeniu ośrodków polskich w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Przewodniczący Misji, płk. Wiktor Grosz w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Polpressu”, następująco zobrazował sytuację naszych rodaków w Niemczech Zachodnich.

„Misja nasza miała za zadanie zapoznanie się z istnym stanem rzeczy w obozach polskich w Niemczech oraz dostarczenie naszym rodakom, przebywającym w obozach, prawdziwych informacji o sytuacji w kraju. Zwiedziliśmy niektóre ośrodki w okolicach Linzu i Monachium.

Każdy z tych ośrodków skupia dziesiątki obozów polskich. Rozmawialiśmy z setkami naszych rodaków, reprezentujących poszczególne skupiska. Wszędzie przyjmowano nas entuzjastycznie. Przywieźliśmy 3 worki listów, które zostały już rozesłane adresatom.”

— W jakich warunkach żyją nasi rodacy w obozach, z którymi Misja miała styczność?

— Wyżywienie jest na ogół dobre. Natomiast dać się odczuwać poważne braki w warunkach zakwaterowania. Znacznie ważniejszą sprawą niż trudności natury materialnej, jest stałe, systematyczne zatrucie naszych rodaków, podstępna i złośliwa propaganda, szerzona przez reakcyjne koła emigracji polskiej.

— Jakież nastroje panują wobec tego w obozach polskich?

— Muszę tu przede wszystkim podkreślić, że pobyt Misji w Niemczech miał miejsce przed utworzeniem Rządu Jedności Narodowej. Pomimo propagandy szerzonej przez oficerów łącznikowych przytłaczająca większość naszych rodaków zdecydowanie pragnie wrócić do kraju.

— A jakie jest ustosunkowanie się władz amerykańskich do sprawy powrotu naszych rodaków z Niemiec?

— Oficerowie amerykańscy są przeważnie zdezorientowani rozmownie fałszywymi informacjami przedstawicieli reakcji emigracyjnej.

Pewien pułkownik amerykański wyraził się następująco: „Byłoby bardzo pożyteczne, aby Misja potrafiła wybić z głowy niektórym

Polakom nadzieję, że Stany Zjednoczone pozwolą wciągnąć się kiedykolwiek do wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Przeciwny Amerykanin odczuwa podziw i wielbienie dla tego, co dokonała Armia Czerwona dla sprawy wspólnego zwycięstwa.”

Oficjalne stanowisko naczelnych władz amerykańskich, z którymi Misja miała sposobność przeprowadzić rozmowy w Paryżu, opiera się na uchwałach mocarstw okupujących Niemcy, wyrażających zgodę na powrót, Polaków do kraju.”

— Czy p. pułkownik sądzi, że w tych warunkach możemy oczekiwać powrotu większości Polaków z Niemiec?

— Jestem pewien, że wróca wszyscy, zarówno osoby cywilne jak i b. jeńcy wojenni. Rodacy nasi pragną gorąco powrotu do kraju i żadna dywersyjna robota nielicznej grupy emigracji faszystowskiej nie powstrzyma ich od tego.

Truman płynie do Europy

Associated Press (Środkowy Atlantyk) — Korespondenci towarzyszący prez. Trumanowi na pokładzie krążownika „Augusta” w drodze do Europy, opisują, że prezydent prowadzi bardzo czynny tryb życia — sprawa wrażenia atlety — jest silny i zdrowy. Biega po drabinkach ze zwinnością, którą trudno pogodzić z jego wiekiem (61 lat). Zwiedził statek od kotłowni do mostku kapitańskiego, dokonał inspekcji maszyn, kuchni, kwater załogi.

W otoczeniu prezydenta znajduje się m.in.

admiral William Leahy, b. doradca wojskowy Roosevelta. Podobno w konferencji Wielkiej Trójki weźmie udział generałowie George i Marshall, szef sztabu armii amerykańskiej oraz admirał Ernest King, naczelny dowódca floty amerykańskiej.

W Waszyngtonie ujawniono, że krążownikiem na którym prez. Truman odbywa podróż do Europy — jest „Augusta” — ten sam statek, na którym w sierpniu 1941 r. — Churchill i Roosevelt stworzyli Kartę Atlantycką.

Głosy prasy angielskiej

LONDYN (Polpress). Prasa angielska z dnia 11 lipca zamieszcza obszerny sprawozdanie z konferencji przedstawicieli trzech armii okupacyjnych w Berlinie. Dzienniki wyrażają zadowolenie z tego, że porozumienie zostało szybko osiągnięte. Równocześnie ogłaszają pisma artykuły, poświęcone aktualnym zagadnieniom międzynarodowym.

„Times” omawia postanowienia rządu francuskiego w sprawie nowej konstytucji francuskiej. Referendum — zdaniem autora artykułu — wykaże, czy Francja pragnie zasadniczej zmiany ustroju, czy tylko pewnych ulepszeń starego systemu. W ciągu ostatnich 70 lat Francja miała ponad 100 rządów, podczas gdy w Anglii w tym samym czasie utworzono około 20 rządów. Francja pragnie skończyć ze stosunkami prowizorycznymi i ustabilizować swój system rządu.

„News Chronicle” ogłasza interesujące zeznania b. ministra produkcji wojennej Trzeciej Rzeszy Speera, który znajduje się w niewoli angielskiej. Albert Speer oświadczył, że przewidywał upadek Rzeszy i „Jąc skróci niebezpieczny dla Niemiec okres wojny, sabotował rozkazy Hitlera. Przed zajęciem Zagłębia Ruhry Hitler wydał rozkaz ewakuacji przemysłu i zniszczenia mostów, dworców i linii kolejowych. Speer

udał się do Zagłębia Ruhry i uczynił wszystko co było w jego mocy, aby udaremnić plany Hitlera. W ten sposób pragnie Speer zrehabilitować się wobec świata.

Przeciwnicy Karty Narodów Zjednoczonych

WASZYNGTON (Associated Press). Dzisiaj przed Komisją Spraw Zagranicznych senatu wypowiadali swe poglądy przeciwnicy Karty Narodów Zjednoczonych. Jedną z przedstawicielek opozycji, panią Waters musiała policja parlamentarna usunąć z mównicy, gdyż pomimo przekroczenia przewidzianego czasu — nie chciała skończyć przemówienia. Twierdziła ona, że Karta jest oszustwem i że „potrzeba nam dobrej staromodnej, amerykańskiej rewolucji. Ely Culbertson (autor podręczników i expert brydżowy) twierdził, że jedynym owocnym systemem zapobiegania agresji jest ograniczenie zbrojeń i stworzenie międzynarodowej siły politycznej.

Japońskie balony próbne w sprawie pokoju

NOWY JORK (Polpress). Zastępca Sekretarza Stanu Grew złożył na konferencji prasowej oświadczenie w sprawie kursujących w Ameryce pogłosek o japońskich propozycjach pokojowych. Pogłoski o japońskich propozycjach pokojowych — oświadczył Grew — pojawiają się od czasu do czasu. Rząd Stanów Zjednoczonych otrzymał ostatnio szereg raportów z rozmaitych krajów o „balonach próbnych” puszczanych przez pewne koła japońskie, lecz żadne konkretne propozycje w sprawie kapitulacji i zawarcia

pokoju nie zostały wysunięte przez osoby upoważnione do tego przez rząd japoński.”

Grew podkreśla, że „japońskie sfery przemysłowe” starają się wybić sytuację, żeby stwierdzić, jakie byłyby najkorzystniejsze warunki Aliantów dla ewentualnego zawarcia kompromisowego pokoju. Poza tym czynione były za pośrednictwem neutralnych przedstawicieli dyplomatycznych próby wywarcia wpływu na Aliantów, by zrezygnować z żądania bezwarunkowej kapitulacji.

